SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 022/PPGE/2018

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final – CANDIDATOS NÃO
APROVADOS - do Processo Seletivo para ingresso no Mestrado em Educação (2018) deste PPGE, objeto do Edital nº.
01/PPGE/2018, conforme especificado a seguir:

NÃO APROVADOS

MESTRADO – Turma 2018

Linha de Pesquisa: Sociologia e História da Educação (SHE)

NÚMERO NOME PROJETO PROVA ESCRITA ENTREVISTA FINAL

20180003601 MICHELLY CANDIDO PIRES 8,5 8,0 0,0 (ausente) 5,0

20180003378 RAQUEL WZOREK 8,5 9,0 5,5 6,5

20180003463 EMILY SCHEFFLER RODRIGUES 8,0 8,0 6,0 7,0

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

NÃO APROVADOS

MESTRADO – Turma 2018

Linha de Pesquisa: Educação e Infância (EI)

NÚMERO NOME PROJETO PROVA ESCRITA ENTREVISTA FINAL

20180003171 JULIANA MONTOIA DE LIMA 8,5 8,5 5,0 7,0

20180003340 ADRIANA RODRIGUES DE FIGUEIREDO 8,0 8,0 4,0 6,5

NÃO APROVADOS

MESTRADO – Turma 2018

Linha de Pesquisa: Filosofia da Educação (FIL)

NÚMERO NOME PROJETO PROVA ESCRITA ENTREVISTA FINAL

20180003359
JOEL DUARTE

9,0 8,0 6,0 7,5

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

NÃO APROVADOS

MESTRADO – Turma 2018

Linha de Pesquisa: Sujeitos, Processos Educativos e Docência (SUPED)

NÚMERO NOME PROJETO PROVA ESCRITA ENTREVISTA FINAL

20180002778 JERUSA APARECIDA DA SILVA DE LIMA 8,0 8,0 6,5 7,5

20180003383 BRUNO LEAL PAULETTO 8,0 8,0 6,5 7,5

20180003621 ARIELLA DE OLIVEIRA BORGES  8,0 9,0 4,0 6,5

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

NÃO APROVADOS

MESTRADO – Turma 2018

Linha de Pesquisa: Trabalho e Educação (TEP)

NÚMERO NOME PROJETO PROVA ESCRITA ENTREVISTA FINAL

20180003275 CAMILA ARASAKI CASAROTTO 8,5 9,0 5,0 7,5

20180003302 BRUNO CESAR DE FREITAS FERREIRA 8,5 8,0 5,5 7,0

20180003467 SUZANA SEMIENTCOSKI 8,5 8,0 4,5 7,0

20180003077 LUAN VIRICIMO 8,0 8,0 5,0 7,0

20180003102 VITOR DANIEL BREDA 8,0 8,0 5,0 7,0

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251 -  Fax: (48) 3721 8638
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

NÃO APROVADOS

MESTRADO – Turma 2018

Linha de Pesquisa:  Educação e Comunicação (ECO)

NÚMERO NOME PROJETO PROVA ESCRITA ENTREVISTA FINAL

20180001714 JOANA KOSCIANSKI DOS SANTOS 8,0 8,0 5,0 7,0

20180001724 DINA CLEISE DE FREITAS 8,0 8,0 5,5 7,0

20180003126 MARY JANI DOS SANTOS FONTENELLE 8,0 9,5 5,0 7,5

20180003191 MARCOS AURÉLIO SOARES 8,5 8,0 6,0 7,5

20180003196 GUSTAVO OLIVEIRA WOLF CAVALCANTE 8,0 9,0 5,0 7,5

20180003221 KATIA CONCEIÇÃO SIMON 9,0 8,5 5,5 7,5

20180003341 JANAINA FORNAZIERO BORGES 8,0 8,5 5,5 7,5

20180003392 RONALDO PINHEIRO DUARTE 9,0 8,5 5,5 7,5

20180003432 OSÍRIS PAULINO DUARTE DA SILVA 8,0 8,5 5,5 7,5

Florianópolis, 11 de julho de 2018

Elison Antonio Paim
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE/CED/UFSC)

Jeferson Silveira Dantas

Presidente da Comissão do Processo Seletivo Mestrado 2018 e Doutorado 2019

http://www.ppge.ufsc.br/
mailto:ppge@contato.ufsc.br